
 
Af Naturvejleder Bo Storm 
 
 

Juletræer 
 

I øjeblikket skriver jeg artikler om træer. Sidste gang skrev jeg om en konkurrence, hvor du 
kan sende en lille artikel ind til mig, hvis du har en god historie om et træ eller en oplevelse 
med træer og gerne et billede. 
Det kan du læse mere om på kommunens hjemmeside, eller du kan skrive til mig på 
bost@frederikshavn.dk. 
Jeg håber, at nogle af jer læsere vil tage bolden op og fatte skriveblokken. Har du ingen 
computer, er du velkommen til at ringe til mig, så skal jeg hjælpe. 
 
I dag har jeg valgt, at skrive lidt om nogle af alle de træer, der i disse dage finder vej til 
vores stuer, for i denne tid fældes der en masse juletræer rundt i det danske land. 
 
Danmark er faktisk Europas største eksportør af juletræer, og mange danske træer vil den 
24. december stå i hjem rundt om i Europa. 
 
Udvælgelse 
Allerede i august måned begynder opkøberne at besøge juletræs producenterne. Der 
rejses rundt i hele landet, og de bedste træer udvælges og der aftales pris, leverings 
tidspunkt osv. 
 
Selve udvælgelsen foregår ved at opkøber sammen med sælger går juletræs arealerne 
igennem. Der diskuteres nåletæthed, grenkransenes afstand, farverne på træets nåle, 
nålenes form, træets form. I det hele taget vurderes træerne inden der diskuteres pris. 
 
Normalt snakker man om prima træer og sekunda træer. Primatræer er absolut de 
pæneste træer. Dernæst følger sekundatræerne. 
 
Fældningen 
Træerne fældes i løbet af november måned. Det foregår med motorsav. Træet fældes og 
slæbes ud til en kørevej i juletræsarealet, hvor der står en mand og passer en netmaskine. 
Det er en maskine som trækker træet ind igennem en tragt, hvorved træets grene presses 
ind til stammen og der trækkes et net over hele træet. 
Dernæst kommer træet på paller, og der pakkes således at de kan komme på lastbil. 
 
Distrubition 
Efterfølgendekøres træet ud til dem der har købt træerne. Det er typisk salgssteder rundt 
omkring i hele landet, og de steder i Europa, hvor man sælger danske træer. 
 
Træerne pakkes ud, og der sættes en del på fod så kunderne kan se det træ de gerne vil 
købe. Den metode bruges meget i Tyskland, hvor man sætter stor pris på de danske 
træer. De fleste primatræer går da også til Tyskland, i modsætning til Danmark, hvor 
mange kunder ikke går efter den samme standard. 
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Mange danskere mener at et juletræ ikke må koste mere end 100,- kr, men  man får da 
også hvad man betaler for. 
 
Udvælgelse 
Det kan være en god ide selv at besøge en producent og få lov til at vælge sit eget træ. 
Der er mange producenter der sælger træer som selvfældning, og man kan her finde en 
masse pæne træer. 
 
Mange steder har producenten selv fældet træet, og det er oftest her at pris og kvalitet 
følges ad.  
 
Et godt, flot og harmonisk Normandsgran juletræ på omkring 1½ meter kan nemt koste 
mellem 150,- kr og 250,- kr. Det er jo umiddelbart mange penge, men når man tænker på 
hvor mange år træet har været om at blive stort, og hvor stort et arbejde det har været at 
passe disse træer, ja så er det faktisk meget billigt. 
 
Man kan også vælge en Rødgran, som er billigere at købe, da det er billigere at 
producere. 
 
Rødgran har ikke helt de samme vækstkrav og vækstproblemer, så derfor er det billigere 
at producere træet. 
 
Juleaften 
Tilbage er så nu kun selve juleaften, hvor vi kan danse omkring træet, og tænke på hvad 
det har oplevet derude i naturen, hvad enten træet kommer fra en mark eller en skov. 
Prøv at tænke tanken sammen med børnene, og lav en historie om træets oplevelser, 
ligesom H.C. Andersens historie ” juletræet ” som er en af hans allerbedste historier fra 
naturen. 
 
God juleaften 
 
 
 
 
Juletræer på byens pladser og Torve 
 
 
I de kommunale skove, fældes der også træer. Frederikshavn Kommune ejer i alt knap 
1000 ha skove og Naturarealer og på flere steder i skovene er der gennem årene plantet 
juletræer, som fortrinsvis  bruges på byens pladser og torve. 
 
De sender en hilsen fra naturen derude, og gør at vi alle sammen føler hygge og 
sammenhold her i denne mørke tid. 
 
Det er Park og Vej der sætter juletræerne op, en tradition som er meget gammel.  
 



Rundt omkring på pladserne er der rør nedgravet i fliserne, og der er ligeledes strøm. Det 
er jo vigtigt at det går så hurtigt som muligt, idet der er mange hænder med ude og sætte 
træerne op.  
I rørene bliver der efter træet er sat op, banket kiler ned rundt omkring stammen, så træet 
står fast i hullet. 
Derefter kommer elektrikeren og sætter lys op, og der tændes. 
 
I Frederikshavn ved Rådhuset kommer træet fra kommunens venskabsby Larvik. Det er 
en gave til Frederikshavn Kommune, og er ligeledes en gammel tradition. 
 
 
 
 
 
 
 


